

Annexes aux comptes annuels 2023

(en milliers de francs)

1 Créances résultant de livraisons et de prestations	2023	2022
Débiteurs patients	83'950	73'643
Provision pour débiteurs	-1'791	-2'223
Total créances résultant de livraisons et de prestations	82'160	71'420

Les débiteurs patients ont augmenté au 31.12.2023 notamment en raison de l'augmentation de l'activité en fin d'année et de la facturation rapide des prestations. La provision pour débiteurs est calculée en tenant compte de l'échéance des factures et de la raison de l'absence de paiement.

2 Stocks	2023	2022
Stocks pharmacie	3'811	3'477
Stocks magasin central	2'753	2'809
Dépréciation stocks magasin central	-148	-102
Total stocks	6'417	6'183

Les stocks sont valorisés selon le prix moyen pondéré. Le prix est déterminé sur la base des coûts d'achat déduits des escomptes.

3 Prestations aux patients non facturées	2023	2022
Prestations non facturées des recettes ambulatoires	548	883
Traitements hospitaliers en cours	4'213	6'080
Prestations non facturées des recettes hospitalières	4'065	2'180
Total prestations aux patients non facturées	8'826	9'142

Revenus pour les séjours hospitaliers et prestations ambulatoires non facturés au 31.12.2023 ainsi que les revenus des séjours de l'année en cours mais chevauchant les deux années.

4 Comptes de régularisation d'actifs	2023	2022
Pool de mesures énergétiques auprès des parties liées	243	196
Autres produits non encore encaissés et charges payées d'avance	2'090	2'309
Total comptes de régularisation d'actifs	2'334	2'505

Les actifs de régularisation permettent la délimitation des exercices comptables. Il s'agit des revenus à recevoir et des charges payées à l'avance. Les comptes de régularisation actifs sont en principe évalués à leur valeur nominale.

5 Immobilisations corporelles							
2023	Billens	Fribourg	Meyriez-Murten	Riaz	Tafers	Immeubles en construction	Total
Immeubles état au 1.1	-	283'368	60'100	76'609	47'281	11'569	478'927
Entrées	-	-	-	-	-	6'118	6'118
Reclassifications	-	615	-	1'171	-	-1'786	-
Réévaluations	-	-	-	-	-	-	-
Sorties	-	-	-	-	-	-	-
Immeubles état au 31.12	-	283'984	60'100	77'780	47'281	15'901	485'045
Corrections de valeur cumulées état au 1.1	-	-166'502	-21'099	-59'052	-36'242	-	-282'894
Amortissements	-	-7'004	-1'723	-1'561	-943	-	-11'232
Dépréciation d'actifs	-	-	-	-	-	-	-
Reclassifications	-	-	-	-	-	-	-
Réévaluations	-	-	-	-	-	-	-
Sorties	-	-	-	-	-	-	-
Corrections de valeur cumulées état au 31.12	-	-173'506	-22'822	-60'612	-37'185	-	-294'125
Valeur comptable au 31.12	-	110'478	37'278	17'167	10'096	15'901	190'920

5 Immobilisations corporelles							
2022	Billens	Fribourg	Meyriez-Murten	Riaz	Tafers	Immeubles en construction	Total
Immeubles état au 1.1	23'710	272'312	53'657	71'052	42'252	4'807	467'790
Entrées	-	579	33	-	88	7'576	8'276
Reclassifications	-	814	-	-	-	-814	-
Réévaluations	-	9'816	6'410	5'575	4'941	-	26'740
Sorties	-23'710	-152	-	-17	-	-	-23'879
Immeubles état au 31.12	-	283'368	60'100	76'609	47'281	11'569	478'927
Corrections de valeur cumulées état au 1.1	-23'710	-153'047	-5'426	-50'150	-33'367	-	-265'700
Amortissements	-	-6'929	-1'817	-2'180	-1'498	-	-12'425
Dépréciation d'actifs	-	-94	-	-10	-	-	-104
Reclassifications	-	-	-	-	-	-	-
Réévaluations	-	-6'583	-13'855	-6'729	-1'377	-	-28'544
Sorties	23'710	152	-	17	-	-	23'879
Corrections de valeur cumulées état au 31.12	-	-166'502	-21'099	-59'052	-36'242	-	-282'894
Valeur comptable au 31.12	-	116'867	39'001	17'557	11'039	11'569	196'034

La transaction de vente, décidée par le Conseil d'Etat le 14 décembre 2021, a été réalisée et conclue le 7 octobre 2022. Le site de Billens n'est donc plus présent dans le bilan. La détermination de la valeur intrinsèque des biens immobiliers, terminée en 2022, a engendré des dépréciations de valeur ainsi que des réévaluations présentées dans les réévaluations. Celles-ci sont détaillées au point 17. Les amortissements sont calculés selon les taux définis par REKOLE.

6 Autres immobilisations corporelles							
2023	Mobilier et installations	Machines bureau et systèmes communication	Véhicules	Outils et appareils d'exploitation	Appareils, machines et instruments médicaux	Installations et machines en montage	Total
Etat au 1.1	3'394	4'058	1'140	2'097	83'580	1'349	95'618
Entrées	15	-	-	31	7'205	826	8'076
Reclassifications	92	-	137	-	1'194	-1'422	-
Sorties	-25	-	-	-37	-6'018	-	-6'079
Etat au 31.12	3'475	4'058	1'276	2'092	85'961	753	97'615
Corrections de valeur cumulées état au 1.1	-2'468	-3'865	-1'116	-1'586	-61'429	-	-70'465
Amortissements	-210	-138	-42	-236	-5'446	-	-6'072
Dépréciations d'actifs	-	-	-	-	-	-	-
Reclassifications	-	-	-	-	-	-	-
Sorties	25	-	-	37	6'018	-	6'079
Corrections de valeur cumulées état au 31.12	-2'654	-4'004	-1'158	-1'785	-60'857	-	-70'458
Valeur comptable au 31.12	822	54	119	307	25'104	753	27'157
dont immobilisation en leasing	-	-	-	-	2'020	-	2'020

2022	Mobilier et installations	Machines bureau et systèmes communication	Véhicules	Outils et appareils d'exploitation	Appareils, machines et instruments médicaux	Installations et machines en montage	Total
Etat au 1.1	3'334	4'264	1'140	2'120	86'043	232	97'133
Entrées	60	74	-	30	7'314	1'349	8'827
Reclassifications	-	-	-	-	17	-17	-
Sorties	-	-280	-	-53	-9'794	-215	-10'343
Etat au 31.12	3'394	4'058	1'140	2'097	83'580	1'349	95'618
Corrections de valeur cumulées état au 1.1	-2'266	-3'559	-1'079	-1'399	-65'705	-	-74'008
Amortissements	-202	-534	-37	-241	-4'988	-	-6'002
Dépréciations d'actifs	-	-52	-	-	-530	-	-582
Reclassifications	-	-	-	-	-	-	-
Sorties	-	280	-	53	9'794	-	10'127
Corrections de valeur cumulées état au 31.12	-2'468	-3'865	-1'116	-1'586	-61'429	-	-70'465
Valeur comptable au 31.12	925	192	23	511	22'151	1'349	25'153
dont immobilisation en leasing	-	-	-	-	2'323	-	2'323

Les amortissements sont calculés selon les taux définis par REKOLE.

7 Autres immobilisations corporelles						
2023	Mises à niveau de logiciels	Matériel informatique	Logiciels	Matériel et Logiciels en montage	Total	
Etat au 1.1	67	5'962	11'435	772	18'235	
Entrées	-	266	41	5'857	6'163	
Reclassifications	-	-	-	-	-	
Sorties	-	-30	-	-	-30	
Etat au 31.12	67	6'198	11'475	6'629	24'368	
Corrections de valeur cumulées état au 1.1	-2	-4'568	-11'072	-	-15'642	
Amortissements	-23	-671	-195	-	-889	
Dépréciations d'actifs	-	-	-	-	-	
Reclassifications	-	-	-	-	-	
Sorties	-	30	-	-	30	
Corrections de valeur cumulées état au 31.12	-25	-5'209	-11'267	-	-16'501	
Valeur comptable au 31.12	42	989	209	6'629	7'868	

2022	Mises à niveau de logiciels	Matériel informatique	Logiciels	Matériel et Logiciels en montage	Total	
Etat au 1.1	-	5'208	12'299	272	17'779	
Entrées	67	788	24	500	1'379	
Reclassifications	-	-	-	-	-	
Sorties	-	-35	-888	-	-923	
Etat au 31.12	67	5'962	11'435	772	18'235	
Corrections de valeur cumulées état au 1.1	-	-4'078	-11'690	-	-15'768	
Amortissements	-2	-525	-270	-	-797	
Dépréciations d'actifs	-	-	-	-	-	
Reclassifications	-	-	-	-	-	
Sorties	-	35	888	-	923	
Corrections de valeur cumulées état au 31.12	-2	-4'568	-11'072	-	-15'642	
Valeur comptable au 31.12	65	1'394	362	772	2'593	

Les amortissements sont calculés selon les taux définis par REKOLE.

8 Provisions							
2023	Vacances non prises	Heures supplémentaires	Risque codage	Responsabilité civile	Autres provisions	Total	
Etat au 01.01	2'900	4'414	985	420	1'288	10'006	
Constitution	4'705	3'070	-	350	785	8'909	
Utilisation	-2'900	-4'414	-	-420	-1'288	-9'021	
Etat au 31.12	4'705	3'070	985	350	785	9'894	
dont provisions à court terme	4'705	3'070	985	-	785	9'544	
dont provisions à long terme	-	-	-	350	-	350	
2022	Vacances non prises	Heures supplémentaires	Risque codage	Responsabilité civile	Autres provisions	Total	
Etat au 01.01	4'699	4'893	985	440	684	11'701	
Constitution	2'900	4'414	-	60	1'288	8'661	
Utilisation	-4'699	-4'893	-	-80	-684	-10'356	
Etat au 31.12	2'900	4'414	985	420	1'288	10'006	
dont provisions à court terme	2'900	4'414	985	-	1'288	9'586	
dont provisions à long terme	-	-	-	420	-	420	

La rémunération du temps d'habillage au personnel de l'hôpital fribourgeois, validée par le Conseil d'Etat, est incluse dans la provision pour les heures supplémentaires.

9 Fonds affectés				
2023	Fonds scientifiques	Autres fonds	Total	
Etat au 01.01	2'317	454	2'771	
Variation	-82	679	597	
Etat au 31.12	2'236	1'133	3'368	

2022	Fonds scientifiques	Autres fonds	Total	
Etat au 01.01	1'948	739	2'687	
Variation	369	-285	84	
Etat au 31.12	2'317	454	2'771	

Les fonds scientifiques sont financés par des contributions de tiers. Ces fonds financent notamment la formation des médecins et d'autres charges définies dans des règlements ad hoc.

Les fonds restants sont constituées d'un fonds pour le master en médecine humaine de l'Université de Fribourg et d'un fonds d'Energie-Contracting du Groupe E.

10 Fonds libres				
Année 2023	Fonds d'immobilisation	Fonds de cliniques	Autres fonds	Total
Etat au 01.01	13'742	-	1'184	14'927
Variation	-909	-	-69	-978
Etat au 31.12	12'834	-	1'115	13'949

Année 2022	Fonds d'immobilisation	Fonds de cliniques	Autres fonds	Total
Etat au 01.01	14'651	107	1'202	15'961
Variation	-909	-107	-18	-1'034
Etat au 31.12.	13'742	-	1'184	14'927

Les fonds de clinique sont financés par un prélèvement sur les honoraires des médecins. Ces fonds financent notamment la formation des médecins et d'autres charges définies dans des règlements ad hoc.

Les autres fonds sont composés d'un fonds concernant une subvention REGA et d'un fonds succession d'une personne décédée.

Le fonds d'immobilisation a été créé en 2020 et sera dissous sur la durée d'utilisation correspondante.

11 Produits des prestations de services			2023	2022
Recettes stationnaires brutes			268'398	266'124
Recettes ambulatoires brutes			201'173	201'701
Déduction sur produits des prestations			-79	-292
Total produits des prestations de services			469'492	467'534

L'activité stationnaire aigüe a diminué de 58 cas, l'activité stationnaire de réadaptation mesurée en nombre de journées a augmenté de 5'876 journées, ce qui s'explique par une ouverture de lits.

Le chiffre d'affaires de l'ambulatoire a diminué de 528 kCHF par rapport à l'année précédente.

12 Fournitures médicales	2023	2022
Médicaments	-46'111	-44'332
Sang et conserves de sang	-2'186	-1'722
Matériel à usage unique	-21'397	-19'868
Matériel d'implantation et ostéosynthèse	-13'012	-13'002
Réactifs et produits chimiques	-4'960	-6'530
Prestations externes	-7'617	-6'734
Matériel de pansement, suture et textiles opératoires	-2'767	-2'823
Instruments	-1'039	-1'046
Autres agents thérapeutiques	-2'776	-2'701
Autre matériel	-703	-732
Total charges de matériel	-102'570	-99'490
Régularisations stocks magasins	233	-283
Total fournitures médicales	-102'337	-99'773

Les fournitures médicales comprennent tous les consommables médicaux comme par exemple des médicaments, instruments, produits chimiques et d'autres matériaux médicaux.

13 Charges salariales	2023	2022
Nombre d'équivalents plein temps (EPT) en moyenne annuelle	2'861	2'724

14 Charges hors période et exceptionnelles	2023	2022
Restitution financement à l'Etat de Fribourg	-	-98
Autres charges hors période et exceptionnelles	-343	-5
Total charges hors période et exceptionnelles	-343	-103

15 Produits hors période et exceptionnels	2023	2022
Autres produits hors période et exceptionnels	596	522
Revenus sur immobilisations de rendement	-	58
Récupération pertes sur créances	45	98
Total Produits hors période et exceptionnels	641	677

16 Variation des fonds	2023	2022
Variation du fonds d'immobilisation	909	909
Variation des autres fonds	151	-319
Total variation des fonds	1'060	590

En 2023, le fonds d'immobilisation était prélevé de 909 kCHF et les autres fonds de 151 kCHF.

En 2022, le fonds d'immobilisation était prélevé de 909 kCHF et les autres fonds étaient attribués de 319 kCHF.

17 Divulcation dans l'annexe

La détermination de la valeur intrinsèque des biens immobiliers a été terminée en collaboration avec un partenaire externe au cours de l'année 2022, les dépréciations de valeur ainsi que les réévaluations qui en résultent ont été corrigées dans le compte de résultat 2022. Les corrections suivantes ont été effectuées sur les catégories immobilières A1, C1 et C2 (bâtiments et installations fixes) des quatre sites:

	Fribourg	Meyriez	Riaz	Tafers	Total
Réévaluations de valeur	9'816	6'410	5'575	4'941	26'740
Dépréciations de valeur	-6'583	-13'855	-6'729	-1'377	-28'544
Total	3'232	-7'445	-1'154	3'564	-1'804